VII. Notre être et nous-mêmes nous sommes ramenés à l'Être; nous nous élevons à lui, nous l'avons pour principe dès l'origine. Nous pensons les intelligibles (contenus dans l'Être) sans en avoir ni des images ni des empreintes; par conséquent, si nous pensons les intelligibles, c'est que nous sommes les intelligibles mêmes. Puisque nous participons à la véritable science, nous sommes les intelligibles, non parce que nous les recevons en nous, mais parce que nous sommes en eux¹. Comme les autres êtres sont aussi

¹ Voy. *Enn.* IV, liv. II, § 1; t. II, p. 255, et note 2. — ² Voy. pour plus de développements, ci-dessus *Enn.* V, liv. v, § 1-2, p. 70-74. Tout ce passage est cité par le P. Thomassin, qui le fait précéder des réflexions suivantes: « Plotinus, ut qui mens nostra non eredit, non opinatur, sed intelligit, nimirum in conspectu veritatis luce, hæc ipsamet sit, seque conspiciendo hæc intelligit, et hæc intelligendo semet intelligit, ita disscrit... Quæ

bien que nous les intelligibles, nous sommes tous les intelligibles. Nous sommes tous les intelligibles en tant que subsistant avec tous les êtres à la fois; par conséquent, tous ensemble nous formons une seule unité. Quand nous portons nos regards hors de Celui dont nous dépendons, nous ne reconnaissons plus que nous sommes une unité: nous ressemblons alors à une pluralité de visages qui [étant disposés circulairement] formeraient une pluralité vus de l'extérieur, mais qui ne formeraient à l'intérieur qu'une seule tête. Si un de ces visages pouvait se retourner, soit par lui-même, soit par le secours de Minerve¹, il verrait qu'il est lui-même Dieu, qu'il est l'Être universel; sans doute il ne se verrait pas d'abord comme étant universel, mais ne pouvant ensuite trouver un point d'arrêt pour fixer ses propres limites et déterminer jusqu'où il est lui, il renoncera alors à se distinguer de l'Être universel, il arriverait à

» non alio magis videntur pertinere, quam ad illas verissimas et
» evidentissimas rationes, quas prima principia scientiarum et dis-
» ciplinarum, et habitum [sui fallor] intellectus vocant. Quom enim
» veritates istæ necessariæ simpliciter et immutabiles hinc esse
» videntur, illinc vero complexæ compositæque pluribus esse parti-
» bus sint, et procul sint ab illa simplicitate quæ Entis vere æterni et
» vere incommutabilis propria est; non video quid aptius dici pos-
» sit quam quod hæc veritates et compositæ et tamquam necessariæ
» atque indissolubiles mens nostra in seipsa intueatur, tanquam alibi
» sibi concretum, ut quæ et ipsa simul complexum quid sit et im-
» mortale. » (*Doctrinæ theologice*, t. I, p. 145.) On trouve les mêmes
» idées dans le passage suivant de saint Augustin: « Chanaan sunt
» illæ regulæ scriptæ, ubi quid sit iustum et iniustum agnoscit, ubi
» cernit habendum esse quod ipse non habet? Ubi ergo scriptæ
» sunt, nisi in libro lucis illius, quæ veritas dicitur, unde omnis
» lex justa describitur, et in cor hominis qui operatur justitiam,
» non migrando, sed tanquam imprimendo transferret, etc. » (*De
» Trinitate*, XIV, 15.)